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Prot.:   403919 /RU Roma, 29 ottobre 2021 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 
Visto il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, e successive modificazioni, recante il testo 
unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e 
relative sanzioni penali e amministrative;  
 
Visto, in particolare, l'articolo 62-quinquies del decreto legislativo n. 504 del 1995, con il quale è 
stata prevista la disciplina dell’imposta sui prodotti accessori al consumo dei tabacchi da fumo, 
introdotta dall’articolo 1, comma 660, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”;  
 
Visto l'articolo 62-quinquies, comma 5, del decreto legislativo n. 504 del 1995 che ha disposto 
che con determinazione del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sono 
disciplinati le modalità di presentazione e i contenuti della richiesta di inserimento dei prodotti 
accessori ai tabacchi da fumo nelle tabelle di commercializzazione previste per ciascuna delle 
categorie di prodotto, nonché gli obblighi contabili e amministrativi dei soggetti obbligati al 
pagamento dell’imposta; 
 
Vista la determinazione direttoriale del 31 dicembre 2019 n. 242266 con la quale è stata data 
attuazione a quanto disposto dal comma 5 dell'articolo 62-quinquies del decreto legislativo n. 
504; 
 
Visto in particolare, l’articolo 4, comma 9, della suddetta determinazione direttoriale, con il 
quale è stato disposto che con provvedimento del Direttore Organizzazione e Digital 
Transformation sono disciplinate le modalità di trasmissione telematica dei prospetti 
riepilogativi di cui ai commi 5 e 6 del medesimo articolo; 
 
Visto il provvedimento del Direttore Organizzazione e Digital Transformation n. 19389/RU 
del 15 gennaio 2020 con il quale sono state individuate le modalità transitorie ai fini della 
trasmissione dei prospetti riepilogativi, nelle more del completamento delle procedure 
informatizzate di contabilizzazione dei dati; 
 

Considerata la necessità di informatizzare il processo di trasmissione dei prospetti riepilogativi, 

secondo i tracciati record “Q” e “R” pubblicati nel sito istituzionale dell’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli, da utilizzare per la comunicazione dei dati relativi alle immissioni in consumo e 

all’imposta di consumo dovuta per i prodotti accessori ai tabacchi da fumo, al fine di 

migliorarne le modalità di acquisizione e raggiungere più elevati standard di semplificazione 

procedurale e di controllo; 
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I soggetti autorizzati alla commercializzazione dei prodotti accessori ai tabacchi da fumo, a 

partire dal 1° novembre 2021 sono tenuti ad adottare, ai sensi della determinazione 

direttoriale del 31 dicembre 2019 n. 242266, entro sessanta giorni, le nuove procedure 

informatizzate per la trasmissione all’Agenzia delle dogane e dei monopoli dei prospetti 

riepilogativi di cui all’articolo 4, commi 5 e 6, della medesima determinazione. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 

La presente determinazione è pubblicata sul sito internet dell’Agenzia ad ogni effetto di legge 
ed entra in vigore a decorrere dal 1° novembre 2021. 
 

 

Marcello Minenna 
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